АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 01 апреля 2022 года                                                                                       № 617-п

О плане первоочередных

действий по обеспечению

развития экономики города

Югорска на 2022 год

Руководствуясь распоряжением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 25.03.2022 № 118-рп «О плане первоочередных

действий по обеспечению развития экономики Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год», в целях

обеспечения развития экономики города Югорска в условиях внешнего санкционного

давления:

1. Утвердить прилагаемый план первоочередных действий по обеспечению

развития экономики города Югорска на 2022 год (далее – План) (приложение).

2. Ответственным исполнителям Плана обеспечить ежемесячное представление

в срок до 1-го числа в департамент  экономического развития и проектного

управления администрации города Югорска информации о ходе его реализации.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

главы города Югорска                                                                                         С.Д.Голин

Приложение

к постановлению администрации города Югорска

от  01 апреля 2022 года № 617-п

План

 первоочередных действий по обеспечению развития экономики города Югорска

в условиях внешнего санкционного давления на 2022 год

№ Мера (краткое описание) Вид документа Срок Ответственный Результат/

Эффект

1. Установление налоговых льгот в виде

пониженных налоговых ставок по налогу на

имущество физических лиц в отношении

объектов налогообложения  включенных в

перечень, определяемый в соответствии с

пунктом 7 статьи 378.2 НК РФ, в отношении

объектов налогообложения, предусмотренных

абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ

Решение Думы города

Югорска

До 02.04.2022 Департамент

экономического

развития и

проектного

управления

администрации

города Югорска

(далее – ДЭРиПУ)

Снижение налоговой

нагрузки на

налогоплательщиков

2. Реализация финансовых мер поддержки

субъектам малого и среднего

предпринимательства, осуществляющим

социально значимые виды деятельности

Постановления

администрации города

Югорска от 28.05.2021 №

908-п «О порядке

предоставления субсидий

субъектам малого и

среднего

предпринимательства»

30.06.2022 ДЭРиПУ Планируется оказать

поддержку на сумму 2,8

млн. рублей субъектам

малого и среднего

предпринимательства

http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/37827
http://internet.garant.ru/document/redirect/10900200/378210

3. Реализация финансовых мер поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям

Постановление

администрации города

Югорска от 30.10.2018 №

3003 «О  муниципальной

программе города

Югорска «Социально-

экономическое развитие и

муниципальное

управление»

В течение 2022

года

ДЭРиПУ Планируется оказать

поддержку 2

сельскохозяйственным

товаропроизводителям

4. Снижение арендной платы по договорам

аренды муниципального имущества и

земельных участков, находящихся в

муниципальной собственности

Постановление

администрации города

Югорска

До 15.04.2022  Департамент

муниципальной

собственности и

градостроительства

администрации

города Югорска

(далее – ДМСиГ)

Снижение нагрузки в

условиях санкций

5. Принятие решения по отдельным

муниципальным контрактам в случае, если при

исполнении такого контракта возникли

независящие от сторон обстоятельства,

влекущие невозможность его исполнения,

изменения существенных условий контракта

Постановление

администрации города

Югорска

В течение 2022

года

Муниципальные

заказчики города

Югорска

Возможность оперативно

изменять существенные

условия контрактов в

случае, если при

исполнения контракта

возникли независящие от

сторон контракта

обстоятельства,

влекущие невозможность

его исполнения

6. Повышение доли размещения заказов у

субъектов малого предпринимательства и

социально ориентированных некоммерческих

организаций

Информация об

осуществлении закупок

товаров, работ, услуг у

субъектов малого

предпринимательства,

социально

ориентированных

некоммерческих

организаций в

соответствии

требованиями,

установленными ст.30 44-

ФЗ

В течение 2022

года

ДЭРиПУ

Муниципальные

заказчики города

Югорска

Поддержка

предпринимательства и

социально

ориентированных

некоммерческих

организаций

7. Предоставление единовременной финансовой

помощи при государственной регистрации в

качестве индивидуального предпринимателя,

государственной регистрации создаваемого

юридического лица, государственной

регистрации крестьянского (фермерского)

хозяйства, постановке на учет физического

лица в качестве налогоплательщика налога на

профессиональный доход признанным в

установленном порядке безработными

гражданам, гражданам пенсионного и

предпенсионного возраста, гражданам,

находящимся под риском увольнения

(введение режима неполного рабочего времени,

простоя, временная остановка работ,

предоставление отпусков без сохранения

заработной платы, проведение мероприятий по

высвобождению работников), гражданам,

испытывающим трудности в поиске работы

Постановление

Правительства ХМАО -

Югры от 31.10.2021 №

472-п

«О государственной

программе Ханты-

Мансийского автономного

округа - Югры

«Поддержка занятости

населения»

В течение 2022

года

Казенное

учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа

- Югры «Югорский

центр занятости

населения»  (по

согласованию)

Организация занятости

не менее 21 гражданина

8. Организация временных работ для работников

организаций, находящихся под риском

увольнения

Постановление

Правительства ХМАО -

Югры от 31.10.2021 №

472-п

«О государственной

программе Ханты-

Мансийского автономного

округа - Югры

«Поддержка занятости

населения»

В течение 2022

года

Казенное

учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа

- Югры «Югорский

центр занятости

населения» (по

согласованию)

При наличии заявок

9. Организация профессионального обучения и

дополнительного профессионального

образования работников, находящихся под

риском увольнения

Постановление

Правительства ХМАО -

Югры от 31.10.2021 №

472-п

«О государственной

программе Ханты-

Мансийского автономного

округа - Югры

«Поддержка занятости

населения»

В течение 2022

года

Казенное

учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа

- Югры «Югорский

центр занятости

населения» (по

согласованию)

При наличии заявок

10. Организация профессионального обучения и

дополнительного профессионального

образования безработных граждан

Постановление

Правительства ХМАО -

Югры от 31.10.2021 №

472-п

«О государственной

программе Ханты-

Мансийского автономного

округа - Югры

«Поддержка занятости

населения»

В течение 2022

года

Казенное

учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа

- Югры «Югорский

центр занятости

населения» (по

согласованию)

Организация обучения не

менее 50 безработных

граждан

11. Организация проведения оплачиваемых

общественных работ для граждан,

зарегистрированных в органах службы

занятости в целях поиска подходящей работы,

включая безработных граждан

Постановление

Правительства ХМАО -

Югры от 31.10.2021 №

472-п

«О государственной

программе Ханты-

Мансийского автономного

округа - Югры

«Поддержка занятости

населения»

В течение 2022

года

Казенное

учреждение Ханты-

Мансийского

автономного округа

- Югры «Югорский

центр занятости

населения» (по

согласованию)

Организация не менее

140 временных рабочих

мест для ищущих работу

и безработных граждан

12. Организация временных работ для молодежи Постановление

администрации города

Югорска от 31.10.2018 №

3008 «О муниципальной

программе города

Югорска «Молодежная

политика и организация

временного

трудоустройства»

В течение 2022

года

Управление

социальной

политики

администрации

города Югорска,

Муниципальное

автономное

учреждение

«Гелиос» (по

согласованию)

Организация занятости

не менее 286 граждан

13. Оказание государственной помощи на

основании социального контракта по

мероприятиям «Осуществление

индивидуальной предпринимательской

деятельности», «Ведение личного подсобного

хозяйства»

Методические

рекомендации

Министерства труда и

социальной защиты

(приказ Минтруда РФ от

03.08.2021 № 536);

В течение 2022

года

Управление

социальной защиты

населения по

городу Югорску и

Советскому району

(по согласованию)

Содействие занятости

граждан, оказавшихся в

трудной жизненной

ситуации

14. Мониторинг цен на товары первой

необходимости, строительные материалы

Информационная справка Ежедневно в

течение 2022

года

ДЭРиПУ Своевременное

выявление

необоснованного роста

цен с целью выработки и

принятия управленческих

решений

15. Мониторинг розничных цен и наличия

лекарственных препаратов и медицинских

изделий первой необходимости в частных

аптечных организациях

Информационная справка Еженедельно в

течение 2022

года

ДЭРиПУ Своевременное

выявление отсутствия

лекарственных

препаратов и

медицинских изделий,

необоснованного роста

цен с целью принятия

мер реагирования и

выработки

управленческих решений

16. Муниципальным учреждениям осуществить

авансовые платежи в счет будущих расчетных

периодов (3 месяца) ресурсоснабжающим

организациям, региональному оператору по

обращению с твердыми коммунальными

отходами и иным юридическим лицам,

которым в соответствии с законодательством

Российской Федерации вносится плата за

жилое, нежилое помещения и коммунальные

услуги (ресурсы)

Распоряжение

Губернатора ХМАО-Югры

от 22.03.2022 № 69-рг,

Распоряжение

администрации города

Югорска от 29.03.2022 №

125-р

02.04.2022 Руководители

муниципальных

учреждений,

Департамент

жилищно-

коммунального и

строительного

комплекса

администрации

города Югорска

(далее – ДЖКиСК)

Оборот финансовых

средств

17. МУП «Югорскэнергогаз» направить средства,

поступившие в соответствии с пунктом 16

настоящего Плана, на оплату имеющейся

задолженности за потребленные топливно-

энергетические ресурсы, выплату заработной

платы сотрудников и (или) выполнение

мероприятий по подготовке к отопительному

периоду 2022 - 2023 годов

Распоряжение

Губернатора ХМАО-Югры

от 22.03.2022 № 69-рг

по мере

поступления

платежей

Муниципальное

унитарное

предприятие

«Югорскэнергогаз»

(по согласованию),

ДЖКиСК

Оборот финансовых

средств

18. Управляющим и иным организациям,

осуществляющим управление

многоквартирными жилыми домами,

ресурсоснабжающим организациям, которым в

соответствии с законодательством Российской

Федерации вносится плата за жилое помещение

и коммунальные услуги (ресурсы), не

начислять пени за несвоевременное и (или)

неполное внесение платы за жилое помещение

и коммунальные услуги (ресурсы) с 1 марта

2022 года

Распоряжение

Губернатора ХМАО-Югры

от 22.03.2022 № 69-рг,

письма-уведомления в

РСО, УК, ТСЖ, ТСН, РКЦ

до дня отмены

распоряжения

Губернатора

ХМАО-Югры

от 22.03.2022 №

69-рг

ДЖКиСК.

МУП

«Югорскэнергогаз»,

РСО, УК, ТСЖ,

ТСН, РКЦ (по

согласованию)

Снижение финансовой

нагрузки по платежам

для населения

19. Внесение изменений в порядок проведения

администрацией города Югорска оценки

регулирующего воздействия проектов

муниципальных нормативных правовых актов,

в целях принятия упрощенной процедуры по

правовым актам, разработанным в исполнение

данного плана

Постановление

администрации города

Югорска

До 15.04.2022 ДЭРиПУ Обеспечение

оперативного принятия

решений